
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 41F7777C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 107229-2021 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0008-2022-ANA-AAA.MAN 

 

El Tambo, 10 de enero de 2022 
 
LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO 

 
 

VISTO: 

 

CUT 107229-2021 Fecha 06 de julio de 2021 

COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA HOSPITAL 

Representado por: Documento 

CARLOS EDUARDO CARDENAS URBAY DNI 28576690 

Informe Formalización Fecha 

0083-2021-ANA-AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO/PRH-MYVMS 29 de diciembre de 2021 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0083-2021 ANA-

AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO/PRH-MYVMS, de la Administración Local de Agua 

Ayacucho. 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1° 
 

Aprobar la delimitación del Bloque HOSPITAL, según el plano que forma parte de la 

presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 5.000 (ha) y su centroide ubicado 

geográficamente en las coordenadas UTM 581446.00000mE y 8570232.00000mN, 

DATUM WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de Huanta, provincia de Huanta, 

departamento Ayacucho. 
 

 
 
 
 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 41F7777C 

 

 

Artículo 2° 
 

Otorgar, licencia de uso de agua superficial por un volumen hasta 33276.17 m³/año, 

para uso Agrario, a favor del “COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA HOSPITAL", conforme 

al siguiente detalle: 
 

Titular 

COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA HOSPITAL 

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso 

Productivo Licencia Agrario 

Bloque riego Área servicio 

HOSPITAL 5.000(ha) 

 
 
 
 

Ubicación del lugar donde 

se hará uso del agua 

 
 

Política 

Dpto. Ayacucho 

Prov. Huanta 

Dist. Huanta 

 

Administrativa 
AAA Mantaro 

ALA Ayacucho 

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:581446.00, N:8570232.00 

Origen de fuente natural: Superficial Río HUANTA (con fuentes aportantes lagunas represadas 

"Pampaccocha, Yanaccocha, San Antonio, Chacaccocha, 

Ccarccarccocha) 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:584029.00 N:8569698.00 

Volumen otorgado anual (m³) 33276.17 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

900.09 
 

1183.38 
 

2400.86 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

4359.72 
 

6775.22 
 

6584.34 
 

6311.11 
 

4761.45 
 

0.0 

 
 

Artículo 3° 
 

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 

asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del 

bloque; los que a sola presentación a la Administración Local de Agua 

correspondiente, se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua. 

 
Artículo 4° 

 

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 

Administrativo de Derechos de Uso de Agua. 

 
 
 
 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 41F7777C 

 

 

 
Artículo 5° 

 

Notificar la presente resolución al COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA HOSPITAL, 

COMISION DE USUARIOS DE AGUA DEL SUBSECTOR HIDRAULICO 

RAZUHUILLCA y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua 

 
Artículo 6° 

 

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen 

de agua asignado al bloque. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

 
ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA 

DIRECTOR 
AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO 

 



7

7

7

7

7

7
7

7

7

7

7

7
7

7

7

7

7

7
7

7
7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

$1

$1
$1

;

;

Reservorio "San Luis"

Reservorio "Palmayocc 1"

Captacion "Accoscca"

Captacion "Lucmayoc"

Captacion "Uyuvirca"

Captacion "Plateria"

Toma Lateral Hospital

Captacion "Palmayocc"

Captacion "Palmayocc"

Captacion "Derivador"

Toma Lateral Chancaray

Captacion "Tablachaca"

Captacion "Huancayocc"

Captacion "Asnacchuaycco"

Captacion "Ccollorpancca"

Captacion "Huaranccayocc"

Toma Lateral Alameda-IchpicoCap. Palmayocc fuente Propia

Toma Lteral Palmayocc-Chancaray

BLOQUE HUALLHUAYOCC

BLOQUE CHANCARAY

BLOQUE CEDROPATA

BLOQUE OCCOCHACA

BLOQUE HOSPITAL

BLOQUE PISCOTUNA

BLOQUE ALAMEDA

BLOQUE SAN MIGUEL

BLOQUE UYUVIRCABLOQUE DURAZNOPATA

BLOQUE MATARA

BLOQUE SAN LUIS

BLOQUE CALLQUI

BLOQUE ESPIRITU BAJO

BLOQUE ESMERALDA

BLOQUE ESMERALDA

BLOQUE IZCUPUQUIO

BLOQUE MARAYPATA

TOMAPATA

CASACANCHA

SILLCO

HU ANCAYOC C

ARTEAGA

CHANCARAY

TABLACHACA
MAMAN YARCCA

PLATE RIA

PECEROS

DURAZNOPATA

AL AMEDA ICHPICO

ZA
PA

TE
RO

LAMBRAS

RETAMAYUCC

HUARANCCAYUCC

HU ALLH
UAYOC C

CE
CROP P ATA

HUAL LHUAYOCC - CHANCARAY

ÑAHUINCUCHO

DERIVADO R

HOSPITAL - CHANCARAY

QU
ISP

E 02

LUCMAPATA

HU
AR

ANCC
AYO

CC

NI SPIRUSNIYU C C

OCCOCHAC A

NEGROPAT
A 01

QU
ISP

E 0
1

CC
OY

LL

ORPANCCA

CA
PIL

LA

PU

MACCASA

LATERALES CEDROPATRA

ILLARINGA

HUANTACHACA

CA MI NO

CEMENTERIO

DURAZNOP
AT

A

ALAMEDA ICHPICO

ARTE
AGA

HUAL
LH

UAYOCC - CHANCARAY

ALAMEDA ICHPICO

DU
RA

ZN
OP

AT
A

HUALLHUAYOCC - CHANCAR AY

ALAMEDA ICHPICO

HUALLHUAYOCC - CHANCARAY

ALAM EDA ICHPICO

ALAMEDA ICHPI C
O

HUALLHUAYOCC - CHANCARAY

HUALLHUAYOCC - CHANCARAY
HU

AL
LH

U A
YOCC - CHANCARAY

ALAM
EDA ICHP ICO

NISPIRUSNIY UCC

HUANTA

CCANIS

CCACCAS

CALLQUI

SECCLLAS

PISCOTUNA

HUANCAYOC

CEDROPATA

CHANCARAY

UCHCUMARCA

DURAZNOPATA

NISPEROSNIYOCC

OCCOCHACA (TABLACHACA)

2800

2750

2850

2700

26502600

2900

2950

30
00

3050
3100

3150

2550

3200

325
0

3300

335
0

3400

34
50

2500

3500

RIO HUANTA

RIO ARRIOLA

Rio Perascucho

OPANCCAY

Huintuluyocc

Region
AYACUCHO

PROVINCIA
HUANTAHUANTA

580500

580500

582000

582000

583500

583500

85
69

50
0

85
69

50
0

85
71

00
0

85
71

00
0

85
72

50
0

85
72

50
0

-100000

-100000

400000

400000

900000

900000

80
00

00
0

80
00

00
0

85
00

00
0

85
00

00
0

90
00

00
0

90
00

00
0

95
00

00
0

95
00

00
0

10
00

00
00

10
00

00
00

UBICACION ADMINISTRATIVA

ECUADOR
COLOMBIA

BRASIL

BO
LIV

IA

CHILE

OCEANO
PACIFICO

AAA X MANTARO

AMBITO DE LA ADMINISTRACION 
LOCAL DE AGUA AYACUCHO

HUAMANGA

HUANTA

CANGALLO

ANGARAES

LA MAR

FAJARDO

ACOBAMBA

CHURCAMPA

HUAYTARÁ

VILCAS HUAMÁN

HUANCAVELICA

HUAYTARÁ

HUANCA SANCOS

TAYACAJA

Ayacucho

LEYENDA

Reservorio")
Cámara Distribución

Captación$1
n Toma Lateral 

Via Nacional
Via Departamental
Via Vecinal
Via Ferroviaria
Curvas de Nivel Princ.
Curvas de Nivel Sec.
Lagunas y Lagos
Ríos
Quebradas

SIGNOS CONVENCIONALES

 

!P
Capital de Region

!R
Capital de Provincia
Capital de Distrito
Centros Poblados
Limite Departamental
Limite Provincial
Limite Distrital
Zona Urbana

!

!.

Cámara de Disipación
Cámara de Carga
Válvula de Control
Canal Derivador (CD)

Irrigable
Bajo Riego

Lateral 1° Orden
Lateral 2° Orden
Lateral 3º Orden
Lateral 4º Orden

Zona Arborea
Bloque de Riego Colindantes

7
7

7

7

7 77

7

7 7 7
7

7

7

7 77

7

7

7
7

7 7 7

7 7
7

7

7

7

77

7

77 7

7

7
7 7

7

77

7

7

7

7

7
77
77 7

77 7

77

7
7

7

7

7

7

7

7
7

7

7

7

7
7

7

7

7

7
7

7

7

7

7

7

7

7

7
7

7
7

7

7

7

7

7
77

7

7
7
7

7

7

7
7

7
7

7

MIO

IZON

UROCC

CHULA

INTAY

LUCRE

CUNCOS

HUANTA

HUANZA
MA INAY

CHACCO

OMPUTOCHINUA HUYMAY

CCANIS

LLANZA PA RIZA

CCOLLPA

PA QUECC
PUCHKAS

TINYACC

ICHPICO

ROSARIO

PA CUCRO

CANGARI

CCECHUA
PA NTACA

CCACCAS

CALLQUI

CHAMANA

CANTERIA

SAN LUIS
QUINRAPA

COFRADIA

SECCLLASIRIBAMBA

CCOLLANA

AZANGARO

PA LMAYOCC

PISCOTUNA

MA RAYPATA
HUANCAYOC

POMAHUASI

CEDROPATA

VIRU VIRU

PATASUCRO

CHANCARAY

LURICOCHA

PURGATORIO

CULLUCHACA

YANAWAC CRA

UCHCUMARCA

SECCEBAMBA

CCOCHACHIN
PICHIURARA

HUACCAMOLLE
ATACC OPAMPA

DURAZNOPATA

PA MPAC ANCHA

MU TUYCCOCHA

CHULCUPAMPA

PULTUNCHARA

SIMPAYHUASI

PA NCHA PUCRO

MOSOCCLACCTA

HUALLHUAYOCC

HUAYHU ASJASA
QUISPICANCHA

YURACCRACCAY

0AHUIA PUQUIO

VILLA FLORIDA

PA LLCCACANCHA

RUNGUYOCC ALTA
RUNGUYOCC BAJA

NISPEROSNIYOCC

HUARMIHUANUSHA

ESPIRITU SANTO

HUANCHACC GRANDE

PA MPA C HACRA (CHUPIS)

YANASRACCAY (AJOPITE)

ATALAMBRA (PA CHAPUNYA)

OCCOCHACA (TABLACHAC A)

RAZUHUILLCA (HUARAJOYOC)

SANTA ROSA DE OCANA (OCANA)

SAN PEDRO DE PA MPAY (PAMPAY)

Chacaccocha

Yanaccocha

San Antonio

Pampaccocha

Pisccoccocha

Yanacocha

Jarjarccocha

Toctococha

Yanacocha
Morococha

Jasacocha

AYACUCHO

HUANCAVELICA

HUANTA

LA MAR

HUAMANGA

HUANTA

TAMBO

IGUAIN

LURICOCHA

HUAMANGUILLA

SANTILLANA

RIO HUANTA

Canteria

RÍ
o C

ac
hi

Jarapa

OPANCCAY

AYAHUARCO

Chula

CHINUA

Llu
ncun

a

Canchahuaycco

0 950 1,900 2,850 3,800475 Kilometers
Elipsoide: Sistema Geodesico Mundial 1984
Proyeccion: Universal Transverse Mercator UTM
Datum Horizontal: WGS84
Zona 18 Sur

ALA AYACUCHO

Eriazo
Zona Urbana

UBICACION DEL BLOQUE DE RIEGO "HOSPITAL"
COMISION DE USUARIOS DE USUARIOS DE AGUA SUBSECTOR 

HIDRAULICO RAZUHUILLCA

µ

"/

Plano N°:

PG

Junta de Usuarios:                               

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA X MANTARO
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA AYACUCHO

OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE USO DE AGUA AGRICOLA                                            
ALA   AYACUCHO

Plano:                                       BLOQUES DE RIEGO "HOSPITAL"

Fecha:           Octubre, 2021 Fuente: IGN/ANA/INEI/PROPIA

Comision de Usuarios de Agua : DEL SUBSECTOR HIDRAULICO RAZUHUILLCA

Comité de Usuarios de Agua: Hospital Ubicación                                        
Region:           Ayacucho                                     
Provincia:       Huanta                               
Distrito:          HuantaAprobado:  AAA X MANTARO Revisado: ALA Ayacucho

Elaborado :    Especialista SIG          
Ing. Michael Janampa Quispe Escala: 1/20,000

")

#0

"h

UBICACIÓN POLITICA
Region:    Ayacucho
Provincia: Huanta Este (m) Norte (m)
Distrito:    Huanta 581,446 8,570,233 2,660 12 12 4.1 4.1

Este (m) Norte (m)
Superficial Laguna Jarjarccocha 90 589,714 8575937 4,260
Superficial Laguna Chacaccocha 390 590,185 8574407 4,066
Superficial Laguna San Antonio 70 591,570 8574616 4,144
Superficial Laguna Pampaccocha 120 591,445 8572192 4,068
Superficial Laguna Yanaccocha 95 592,783 8573289 4,198
Superficial Riachuelo  Pampaccocha 120 590,773 8571979 4,035
Superficial Rio Huanta 451.44 584029.93 88569698.04 2856

FUENTE DE AGUA CAPTACION
ORIGEN TIPO NOMBRE CAUDAL        

l/s
COORDENADAS UTM WGS COTA                                

(m.s.n.m)

UBICACIÓN Y DATOS DEL BLOQUE DE RIEGO "HOSPITAL" - CENTROIDE

Area Total 
(Ha)

Area Bajo 
Riego 
(Ha)

CARACTERISTICAS DE LA FUENTE HIDRICA

UBICACIÓN GEOGRAFICA
COORDENADAS UTM WGS 84 Cota        

(m.s.n.m)
N°     

Usuarios
N°         

Predios

Bloque de Riego: Hospital

CANALES: CD-CASACANCHA


		2022-01-10T21:44:37+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 soft
	V°B


		2022-01-10T22:39:58+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 soft
	V°B


		2022-01-11T13:57:38+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




